
 BOLETIM DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO

Nº 01/2017

28 de Setembro de 2017 

 Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais 
Campus Santos Dumont 

Rua Técnico Panamá,45. Quarto Depósito – 36.240-000

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO
Nº. 01/2017  DE   28/09/2017                                                                      Página  1



PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

MICHEL TEMER

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -SETEC  

ELINE NEVES BRAGA NASCIMENTO 

REITOR 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

SUDESTE DE MINAS GERAIS 

CHARLES OKAMA DE SOUZA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTOS DUMONT

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO
Nº. 01/2017  DE   28/09/2017                                                                      Página  2



Sumário
 PORTARIAS – DESIGNAÇÕES..............................................................................................04
 PORTARIAS – DISPENSAS....................................................................................................05
 PORTARIAS – ESTÁGIO PROBATÓRIO..............................................................................06
 PORTARIAS – AUXÍLIOS.......................................................................................................07

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO
Nº. 01/2017  DE   28/09/2017                                                                      Página  3



 PORTARIAS – DESIGNAÇÕES

 
O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do  Sudeste  de

Minas Gerais - Campus Santos Dumont, no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria-
R nº571, de 18-05-2017, publicada no DOU de 19-05-2017, e tendo em vista a subdelegação de
competência  prevista  na  Portaria-R  nº  19/2014  de  13/01/2014,  publicada  no  DOU  do  dia
15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01.

PORTARIA Nº 283/2017 de 28 de setembro de 2017

RESOLVE:

Art.  1º  –  DESIGNAR o  servidor  ANTÔNIO  HENRIQUE  MARTINS  DE
CARVALHO,  matrícula  Siape  1910153,  para  a  função  de  Coordenador  de  Desenvolvimento
Educacional do IF Sudeste MG – campus Santos Dumont, código FG-2, a partir de 29/09/2017.

PORTARIA Nº 285/2017 de 28 de setembro de 2017

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR o servidor TIAGO DE OLIVEIRA, matrícula Siape 1161951,
para a função de Pesquisador Institucional do IF Sudeste MG – campus Santos Dumont, código FG-
2, a partir de 09/10/2017.

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO
Nº. 01/2017  DE   28/09/2017                                                                      Página  4



 PORTARIAS – DISPENSAS

O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do  Sudeste  de
Minas Gerais - Campus Santos Dumont, no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria-
R nº571, de 18-05-2017, publicada no DOU de 19-05-2017, e tendo em vista a subdelegação de
competência  prevista  na  Portaria-R  nº  19/2014  de  13/01/2014,  publicada  no  DOU  do  dia
15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01.

PORTARIA Nº 281/2017 de 28 de setembro de 2017

RESOLVE:

Art.  1º  –  DISPENSAR o  servidor  BENEDITO  ZOMÍRIO  DE  CARVALHO,
matrícula  Siape  2033349,  da  função  de  Coordenador  de  Desenvolvimento  Educacional  do  IF
Sudeste MG – campus Santos Dumont, código FG-2, a partir de 28/09/2017.

PORTARIA Nº 284/2017 de 28 de setembro de 2017

RESOLVE:

Art. 1º – DISPENSAR a servidora MARIA CRISTINA GARCIA LIMA, matrícula
Siape  2879510,  da  função  de  Pesquisadora  Institucional  do  IF  Sudeste  MG  –  campus  Santos
Dumont, código FG-2, a partir de 08/10/2017.

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO
Nº. 01/2017  DE   28/09/2017                                                                      Página  5



 PORTARIAS – ESTÁGIO PROBATÓRIO

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - Campus Santos Dumont, no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria-R
nº571,  de 18-05-2017, publicada no DOU de 19-05-2017, e  tendo em vista  a  subdelegação de
competência  prevista  na  Portaria-R  nº  19/2014  de  13/01/2014,  publicada  no  DOU  do  dia
15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01.

PORTARIA Nº 281/2017 de 28 de setembro de 2017

Processo: 23223.001239/2013-19

RESOLVE:

Art. 1º - HOMOLOGAR O ESTÁGIO PROBATÓRIO do servidor IGOR DA
SILVA OLIVEIRA ,  ocupante  do  cargo de  TÉCNICO DE LABORATÓRIO – Campus  Santos
Dumont, Siape 2066744, nos termos do art. 20, da Lei nº 8.112/90 e suas alterações e de acordo
com a documentação constante no Processo nº 23223.001239/2013-19  .

Período: OUTUBRO/2013 à OUTUBRO/2016
Resultado: “Aprovado”

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO
Nº. 01/2017  DE   28/09/2017                                                                      Página  6



 PORTARIAS – AUXÍLIOS

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de 
Minas Gerais - Campus Santos Dumont, no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria-
R nº571, de 18-05-2017, publicada no DOU de 19-05-2017, e tendo em vista a subdelegação de 
competência prevista na Portaria-R nº 19/2014 de 13/01/2014, publicada no DOU do dia 
15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01.

PORTARIA Nº 279/2017 de 28 de setembro de 2017

Processos: 23505.000312/2017-94

 RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER AUXÍLIO NATALIDADE –  ao servidor(a) abaixo especificado,
nos termos do Art. 196 da Lei 8.112/90, tendo em vista a apresentação da Certidão de Nascimento
em anexo.

Servidor: AGUILAR TEIXEIRA RIBEIRO
Cargo/Emprego: Tradutor e Intérprete de Libras
Matrícula: 2206231
Reg. Jurídico: Estatutário
Órgão de Exercício: Campus Santos Dumont

Dependente (s): VICTORIA DA PAULA RIBEIRA
Grau de parentesco: Filha
Certidão de Nascimento n°: 0360120155 2017 1 00041 004 0030904 14 - Cartório de Registro Civil
das Pessoas Naturais do 2º Subdistrito de Barbacena/MG.

Início da Concessão: 15/09/2017

PORTARIA Nº 280/2017 de 28 de setembro de  2017

Processo: 23505.000313/2017-39

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER AUXÍLIO PRÉ-ESCOLAR  - abaixo especificado, na  forma do
Decreto 977-10/11/93, IN 12-23/12/93 e EC53-19/12/06.

Servidor: AGUILAR TEIXEIRA RIBEIRO

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO
Nº. 01/2017  DE   28/09/2017                                                                      Página  7



Cargo/Emprego: Tradutor e Intérprete de Libras
Matrícula: 2206231
Reg. Jurídico: Estatutário
Órgão de Exercício: Campus Santos Dumont

Dependente (s): VICTORIA DE PAULA RIBEIRO
Grau de parentesco: Filha
Certidão de Nascimento n°: 0360120155 2017 1 00041 004 0030904 14 - Cartório de Registro Civil
das Pessoas Naturais do 2º Subdistrito de Barbacena/MG.

Início da Concessão: 15/09/2017 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO
Nº. 01/2017  DE   28/09/2017                                                                      Página  8


	PORTARIAS – DISPENSAS
	PORTARIAS – ESTÁGIO PROBATÓRIO
	PORTARIAS – AUXÍLIOS

